

Verbale n. 1

**REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
AGRIGENTO**

SDAPA n. 3633946 fornitura in somministrazione di antisettici e disinfettanti, per un periodo di 30 mesi, occorrenti alle strutture sanitarie di questa ASP. nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione Sanità. **CODICE GARA 9183934.**

L'anno duemilaventitre il giorno 5 del mese di settembre alle ore 11,00 circa presso gli uffici amministrativi dell'U.O.C. Servizio Provveditorato dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, sita in Agrigento – Viale Della Vittoria, in seduta pubblica, sono presenti i signori componenti il seggio di gara:

- Dott.ssa Rosalia Calà - Presidente
- Sig. De Leo Alfonso - Segretario verbalizzante
- Sig.ra Daniela Parla - teste
- Sig.ra Rosa Vella - teste

PREMESSO CHE

- con deliberazione CS n. 1231 del 29.06.2023 è stata indetta gara telematica sul portale www.acquistinretepa.it SDAPA/CONSIP “Appalto Specifico Prodotti Chimici – Antisettici e Disinfettanti”, ai sensi dell’art. 35 - soglie di rilevanza comunitaria – e art. 55 – sistemi dinamici di acquisizione -, per l'affidamento della fornitura in somministrazione di antisettici e disinfettanti di durata trenta mesi;
- con la suindicata Delibera CS n. 1231/2023 sono stati approvati i seguenti documenti: Capitolato d'oneri, Capitolato Speciale, Capitolato Tecnico, Schema offerta economica e Schema caratteristiche tecniche;
- con successiva deliberazione CS n. 1547 del 22.08.2023 sono state approvate modifiche ed integrazioni al capitolato tecnico, schema di offerta e schema caratteristiche tecniche;
- la presente gara si articola in ventisette lotti con Codice di Gara ANAC 9183934;
- l'appalto specifico di cui all'oggetto è stato pubblicato sulla piattaforma www.acquistinretepa.it in data 30.06.2023;
- i documenti di gara sono stati pubblicati in data 30.06.2023 sul sito internet dell'Azienda <http://www.aspag.it/trasparenza/category/bandi-di-gara-e-contratti> e sul sito <https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/it/bandi.page?internalServletActionPath=/ExtStr2/do/Front/Procurements/bandoDetail.action&internalServletFrameDest=3&idBando=677278>;
- il termine di scadenza della presentazione delle offerte è stato fissato per ultimo per le ore 10:00



del 04/09/2023 e la data per la celebrazione della gara è stata fissata per il 05/09/2023 ore 10,00;

- che sulla piattaforma di negoziazione Consip sono stati pubblicati – sezione documentazione di gara i chiarimenti (**All. a**) vari resi in riscontro alle richieste di operatori economici interessati alla procedura;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO SI ESPONE QUANTO SEGUE

Il presidente di gara dichiara aperta la seduta pubblica di gara, dopo aver verificato che alla stessa non sono presenti i rappresentanti degli eventuali operatori economici partecipanti, i quali possono, comunque, verificare da remoto le operazioni effettuate sulla piattaforma.

Vengono riassunti i termini della gara e l'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta al prezzo più basso (art. 95 c. 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 63/06 e s.m.i.) previo giudizio di conformità tecnica dell'offerta tecnica dell'operatore economico che avrà offerto il prezzo più basso, giusta art. 21 del capitolato d'oneri.

Il Presidente dà atto che tramite piattaforma telematica sono pervenuti i plichi inviati, sempre tramite sistema, dai seguenti operatori economici:

#	Denominazione concorrente	n. partecipazione	Lotti a cui ha partecipato
1	GIOCHEMICA S.R.L.	800406 – 840482 – 840496 – 840500 – 840507 – 840508 – 840517 – 840519 – 840522 – 840526 – 840557 – 840558 – 840560	2 – 3 – 4 – 6 – 9 – 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 21 – 24
2	LOMBARDA H S.R.L.	776429 – 837648 – 837768 – 837841 – 837915	6 – 9 – 15 – 18 – 22
3	CERICHEM BIOPHARM S.R.L.	839204 – 840062 – 840065 – 840066 – 840070 – 840073 - 840075	2 – 4 – 15 – 16 – 18 -19 – 21
4	CO.DI.SAN S.P.A.	834649	23
5	NORAT DI ELVIRA CAPPELLETTI	836799 - 754996	3 – 6
6	NUOVA FARMEC	792078 – 837115 – 837216 – 837704 – 837924 – 838749 – 839009 – 837460 - 839134	1 – 5 – 9 – 15 – 16 – 18 – 19 – 22 – 26
7	COREMEC S.R.L.	789924	20
8	BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A.	788286	12
9	ESSITY ITALY S.R.L.	792778 – 822192 - 822215	14 – 20 - 23
10	MONDIAL S.R.L.	832827 – 832833 – 832845 – 832847 – 832849 – 832850 – 832854 - 832861	3 – 4 – 14 – 16 – 17 – 18 - 19 - 21
11	PHARMA EEC S.R.L.	829727 – 797762 – 831394	20 – 23 - 24
12	NEW TECH SOLUTIONS S.R.L.	836436	25
13	A.M. INSTRUMENTS S.R.L.	835140 – 836989 - 838606	8 – 10 - 11
14	MEDIKRON S.R.L.	787647	20

#	Denominazione concorrente	n. partecipazione	Lotti a cui ha partecipato
15	S.C.S. - SELLING CONSULTING SERVICES – S.R.L.	792072	20
16	PRAESIDIA S.R.L.	766905	24
17	STRYKER ITALIA SRL SU	787268 - 797036	20 – 24
18	B. BRAUN MILANO S.P.A.	803838 - 805569	24 - 27
19	MEDITEC S.R.L.	758071	20

Procede all'apertura telematica della documentazione amministrativa secondo l'ordine risultante sulla piattaforma.

Di seguito si riportano gli esiti, per gli operatori economici esaminati in data odierna, della verifica della documentazione amministrativa presentata.

Premesso quanto sopra, si riscontra quanto segue:

#	Denominazione concorrente	Lotti a cui ha partecipato	AMMESSA
1	A.M. INSTRUMENTS S.R.L.	8 – 10 - 11	AMMESSA CON RISERVA
2	B. BRAUN MILANO S.P.A.	24 - 27	AMMESSA
3	BECTON DICKINSON ITALIA	12	AMMESSA
4	CERICHEM BIOPHARM S.R.L.	2 – 4 – 15 – 16 – 18 -19 - 21	AMMESSA CON RISERVA

1) A.M. INSTRUMENTS S.R.L.:

Si attiva soccorso istruttorio, ai sensi dell'ex art. 83 comma 9 del D. Lgs.vo 50/2016, poiché non è presente nella documentazione amministrativa i chiarimenti sia amministrativi e sia tecnici resi da questa Amministrazione e pubblicati in piattaforma telematica www.acquistinretepa.it sezione SDAPA e sul portale www.aspag.it sezione "bandi di gara e contratti".

2) CERICHEM BIOPHARM S.R.L.:

Si attiva soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D. Lgs.vo 50/2016, poiché non è presente nella documentazione amministrativa i chiarimenti sia amministrativi e sia tecnici resi da questa Amministrazione e pubblicati in piattaforma telematica www.acquistinretepa.it sezione SDAPA e sul portale www.aspag.it sezione "bandi di gara e contratti".

Il presidente del seggio di gara sospende la seduta di gara alle ore 17,10 autoconvocando la continuazione dei lavori con il medesimo verbale per le ore 9:15 del giorno 6 Settembre 2023. Il presente verbale, che consta di otto pagine compresi gli allegati, viene letto e sottoscritto.

IL SEGGIO DI GARA

Dr.ssa Rosalia Calà (Presidente)

Sig. Alfonso De Leo (Segretario)

I TESTIMONI:

Sig.ra Daniela Parla

Sig.ra Rosa Vella

CHIARIMENTI TECNICI

Il presente documento dovrà essere firmato digitalmente e inserito nella documentazione di gara.

QUESITO n. 1: “...in riferimento al lotto n° 25 per il quale intende partecipare, chiede se il numero dei nebulizzatori portatili a batteria richiesti a titolo gratuito è corretto. Infatti, tale numero sembrerebbe eccessivo in relazione all’uso del disinfettante. Si fa inoltre presente, che codesta ditta ha da poco ricevuto da parte della Farmacia dell’Ospedale S. Giovanni di Dio un ordine (Rif. n. 10-FSG23-3492 del 06/07/2023), per la stessa tipologia di prodotto, di una fornitura di n° 20 nebulizzatori portatili a batteria destinati ai reparti individuati dalla Direzione Sanitaria. ”.

Risposta n. 1: tenuto conto che dovranno servire sia i 5 PO che i 7 DSB (che servono 42 comuni) la commissione decide di ridurre il numero di nebulizzatori a 100.

QUESITO n. 2: “...con riferimento al lotto n. 3 si chiede di accettare un prodotto che non sia classificato DM o PMC poiché, per quanto a ns. conoscenza, non esiste in commercio alcool etilico che possieda alcuna di tali classificazioni...”.

Risposta n. 2: si conferma la classificazione DM o PMC.

QUESITO n. 3: “...LOTTO 2B: SI CHIEDE SE LA QUANTITÀ E IL PREZZO SONO ESPRESSI IN PEZZI (5L) O AL LITRO...” - LOTTO 14: SI CHIEDE SE LA QUANTITÀ E IL PREZZO SONO ESPRESSI IN PEZZI (500 ML) O AL LITRO - LOTTO 17: SI CHIEDE SE SI ACCETTANO FORMATI DA 1L. SI CHIEDE SE LA QUANTITÀ E IL PREZZO SONO ESPRESSI IN PEZZI (2,5 L) O AL LITRO - LOTTO 18: SI CHIEDE SE LA QUANTITÀ E IL PREZZO SONO ESPRESSI IN PEZZI (5L) O AL LITRO - LOTTO 21: SI CHIEDE SE LA QUANTITÀ E IL PREZZO SONO ESPRESSI IN PEZZI (5L) O AL LITRO...”;

Risposta n. 3: per tutti i lotti i prezzi sono espressi in pezzi. Per il Lotto n. 17 si conferma la confezione di cui al capitolato tecnico di gara.

QUESITO n. 4: “...nel Capitolato speciale, è stato richiesto l’inserimento, nella documentazione tecnica, delle etichette in lingua italiana presenti sul confezionamento primario del prodotto offerto; nel caso in cui il prodotto offerto sia prodotto da un’azienda estera, è possibile inserire l’etichetta in lingua inglese? Riteniamo che possa applicarsi quanto si applica per le certificazioni CE, che non necessitano di traduzione. Questo considerando che: 1)non riteniamo consentito la modifica dell’etichetta applicata dal produttore che in alcuni casi funge da sigillo di garanzia - 2) che tutte le informazioni necessarie sono contenute nella scheda tecnica e nel foglietto illustrativo ma anche in virtù del fatto che il lotto per cui partecipiamo, non è tra quelli ad alto rischio ma sono delle semplici cuffie imbevute di shampoo...”;

Risposta n. 4: Confermiamo che l’etichetta deve essere in lingua Italiana.

QUESITO n. 5: “...Relativamente al lotto 2 si chiede conferma di poter partecipare con un prodotto a base di acido peracetico liquido equivalente al prodotto descritto in capitolato e attivo in 5 min nei confronti delle spore oltre gli altri microrganismi e attivo per 14 gg...”.

Risposta n. 5: Confermiamo che per il lotto 2 chiediamo un prodotto a base di Acido peracetico + adazone o Isazone o Acido peracetico associato ad altri derivati adamantanici.

F.to

L’Organismo Tecnico di supporto al RUP

CHIARIMENTI AMMINISTRATIVI

Il presente documento deve essere firmato digitalmente e inserito nella documentazione di gara.

QUESITO n. 1: “...*Al punto 21 del capitolato Oneri (documentazione tecnica) si richiede di produrre la documentazione di cui in oggetto; pertanto chiediamo: a) tale dichiarazione dovrà essere prodotto per qualunque categoria di prodotto o è richiesta SOLO per i FARMACI? b) va presentata successivamente alla presentazione dell'offerta su vostra esplicita richiesta?...”.*

RISPOSTA n. 1: La certificazione di cui al punto 21 del capitolato Oneri non deve essere prodotta in fase di presentazione dell'offerta. Può essere richiesta, eventualmente, per tutti i prodotti in gara nella fase successiva di aggiudicazione.

QUESITO n. 2: “...*nel capitolato d'oneri, a pag. 31, indicate gli allegati per la partecipazione alla gara. Tra tutti viene indicato il DGUE, di cui non si ha traccia a sistema. Potete spiegarci dove trovare l'allegato?...”;*

RISPOSTA n. 2: Il DGUE è stato inserito nell'apposita richiesta di gara busta “Documentazione Amministrativa”.

QUESITO n. 3: “...*al punto 13Bis del capitolato d'oneri, relativamente alla documentazione tecnica, chiedete di compilare lo schema di cui in oggetto. Avendo riscontrato (nel file in oggetto exl), la presenza di diversi fogli, dovrà essere compilato solo il primo foglio COMPLESSIVO o si dovranno riportare i dati anche nei singoli fogli delle relative farmacie...”; nella compilazione del file è possibile eliminare le righe relative ai lotti che NON sono di nostro interesse*

RISPOSTA n. 3: Si è provveduto a ripubblicare il file in excel privo dei fogli dei relativi Presidi Ospedalieri. E' possibile eliminare le righe relative ai lotti che non si intende partecipare.

QUESITO n. 4: “...*si richiede se è obbligatorio l'invio dei campioni e nel caso vorremo sapere le quantità e indirizzo consegna...”;*

RISPOSTA n. 4: La campionatura verrà richiesta solo nel caso in cui la Commissione tecnica necessiti di ulteriori approfondimenti o chiarimenti per accertare la composizione/funzionalità del prodotto.

QUESITO n. 5: “...IN RIFERIMENTO AL CAPITOLATO D'ONERI ALLEGATO ALLA LETTERA D'INVITO PAGINA 4 "PUNTO 3.2 CHIARIMENTI RELATIVI ALL'APPALTO SPCIFICO" SI FA PRESENTE CHE NEI DOCUMENTI DI GARA DA VOI ELENCATI E DA PRESENTARE SI CITA IL DGUE MA NON COMPARTE TRA I DOCUMENTI DA SCARICARE. INOLTRE SULLA PIATTAFORMA NON C'E' L'APPOSITO SPAZIO DOVE POTER ALLEGARE IL DGUE...”.

RISPOSTA n. 5: Consultare la risposta n. 2.

QUESITO n. 6: "...IN RIFERIMENTO AL VOSTRO CAPITOLATO D'ONERI ALLEGATO ALLA LETTERA D'INVITO PAGINA 16 "PUNTO 13 BIS DOCUMENTAZIONE TECNICA" NONOSTANTE LE VOSTRE RICHIESTE, NON ABBIAMO TROVATO SUL PORTALE I RISPETTIVI CAMPI DOVE INSERIRE TALE DOCUMENTAZIONE ESSENDO A PENA ESCLUSIONE CHIEDIAMO DELUCIDAZIONI IN MERITO...".

RISPOSTA n. 6: Atteso che la piattaforma telematica non consente l'inserimento della documentazione tecnica nella "BUSTA TECNICA", si è provveduto a creare le righe di inserimento nella busta Amministrativa.

QUESITO n. 7: "...in riferimento al pagamento del contributo all'ANAC come da voi richiesto nel capitolo d'oneri al punto 11 pag. 13, si fa presente che per il lotto 25 al quale la sottoscritta la ditta partecipa, il contributo generato dal portale è di € 77,00 anziché di € 33,00 come da voi indicato...";

RISPOSTA n. 7: Il contributo da versare per il CIG 9924135746 è pari ad € 77,00.

QUESITO n. 8: "...Non avendo trovato i rispettivi campi (tasti attivi) dove poter inserire i documenti da voi richiesti DGUE e Documentazione Tecnica (come da voi indicato nell'ultima riga a pag.16 punto 13 bis. del capitolo d'oneri) e che elenchiamo di seguito, chiediamo di farci sapere nel più breve tempo possibile se tali documenti vengono da voi richiesti successivamente - scheda tecnica - scheda di sicurezza - Schema caratteristiche tecniche - Certificato CE - etichetta del prodotto offerto - depliant illustrativo del prodotto offerto - dichiarazione della validità residua dopo la prima apertura.

RISPOSTA n. 8: Consultare risposta n. 2 e n. 6.

QUESITO n. 9: "...Tra i documenti inseriti non è stato messo a disposizione il DGUE e non vi è la possibilità di inserire il documento da nessuna parte. Per quanto riguarda la documentazione tecnica, nella sezione Offerta non esiste la busta tecnica e quindi non è possibile inserire nessun documento...";

RISPOSTA n. 9: Consultare risposta n. 2 e n. 6.

QUESITO n. 10: "...1) - conferma sulla possibilità per i singoli sub lotti di non rispettare la base d'asta ma rientrare comunque nella Base d'asta del lotto complessivo; 2) -Modulo Offerta economica : si conferma se è corretto compilare solo il Foglio 1 del Doc excel e non gli ulteriori fogli con i fabbisogni dei singoli enti...";

RISPOSTA n. 10: Gli operatori economici, che presentano offerta per i lotti composti da più voci, devono obbligatoriamente rispettare - a pena esclusione dal lotto -, sia la base d'asta delle singole voci e sia quella del Lotto complessivo.

QUESITO n. 11: “...Per quanto riguarda il DGUE, documento elencato tra la documentazione amministrativa nel Capitolato D'oneri, abbiamo notato che non è presente tra la documentazione di gara caricata da voi; essendo un documento standard, potremmo senz'altro compilarne uno editabile ed inserire noi i vostri dati ma, nella sezione dei documenti amministrativi da caricare in fase di partecipazione, non è presente lo spazio apposito per il DGUE; è possibile aggiungere dei documenti extra ma comunque limitati alle categorie indicate in quanto bisogna selezionare, da un menù a tendina, la tipologia di documento (“eventuali procure, comprova imposta di bollo ecc... ”). Che cosa possiamo fare? Inserirlo in una qualsiasi altra casella tra queste non apposite? Non vorremmo che in fase di valutazione della busta amministrativa, il sistema ci escluda in automatico non rilevando il DGUE... ”;

RISPOSTA n. 11: Consultare risposta n. 2.

QUESITO n. 12: “...per quanto riguarda i documenti come ad esempio i Capitolati, al momento del caricamento dei file da controfirmare digitalmente, il sistema rileva la firma della Dr.ssa Maria Lina Tirrò nell'ambito dell'operatore economico (come se la Dr.ssa stesse partecipando alla gara); pertanto, appare un messaggio di errore. Non avendo mai riscontrato questa problematica durante la partecipazione ad altre gare ed essendoci accertati della validità del nostro dispositivo per la firma digitale, vi chiediamo se altri partecipanti abbiano riscontrato questa difficoltà e come consigliate di procedere... ”;

RISPOSTA n. 12: Basta inviare la documentazione richiesta controfirmata dalla vostra firma digitale in corso di validità.

QUESITO n. 13: “...marche da bollo da apporre ,se una per singolo lotto per cui si partecipa o una per tutti i lotti a cui si partecipa specificando il n. dei lotti . 2) essendo una ditta individuale, classificata come micro impresa vi è obbligo di presentazione del DGUE?,,,”;

RISPOSTA n. 13: La marca da bollo da € 16,00 deve essere apposta, pena esclusione dalla gara, per ogni dichiarazione sostitutiva generata dal sistema per singolo lotto a cui si partecipa. Il DGUE è obbligatorio anche per le ditte individuali classificate come micro imprese.

QUESITO n. 14: “...relativamente al file di excel in oggetto (allegato 4 - schema di offerta economica), contrariamente a quanto avete fatto per l'allegato 5 - schema caratteristiche tecniche -(ove nella seconda pubblicazione avete tolto i fogli elettronici riferiti ai singoli ospedali), avete invece mantenuto di diversi fogli. Vi chiediamo nuovamente se vanno compilati tutti i fogli... ”;

RISPOSTA n. 14: Si è provveduto a ripubblicare il file in excel privo dei fogli dei relativi Presidi Ospedalieri.

CHIARIMENTI TECNICI

Il presente documento deve essere firmato digitalmente e inserito nella documentazione di gara.

QUESITO n. 1: "... facendo riferimento al capitolato tecnico della procedura in oggetto, reperito dal sito aziendale dell' ASP di AG, si richiede lo stralcio dei seguenti lotti per le motivazioni di seguito precise:

lotto 14 Detergente in schiuma: aggiudicato dalla scrivente ditta nella Procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici per "Anestesia e Rianimazione" e "Terapia del dolore" occorrenti al fabbisogno quinquennale delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia al lotto 341 voce D

lotto 20 Cuffia shampoo: aggiudicato dalla scrivente ditta nella Procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici per "Anestesia e Rianimazione" e "Terapia del dolore" occorrenti al fabbisogno quinquennale delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia al lotto 338 voce C

lotto 23 Manopole monouso: aggiudicato dalla scrivente ditta nella Procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici per "Anestesia e Rianimazione" e "Terapia del dolore" occorrenti al fabbisogno quinquennale delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia al lotto 341 voce A".

Quesito 1	I lotti in questione aggiudicati per la gara di Anestesia e Rianimazione e terapia del dolore hanno quantitativi sufficienti a coprire solo le necessità del reparto cui è dedicata la gara e quindi non bastano a coprire le necessità dell'intera azienda.
------------------	--

F.to L'organo Tecnico di Supporto al RUP

